

KURJER WILEŃSKI

Nowogródzki, Grodzieński, Suwalski, Poleski i Wołyński

Upadek Kantonu

Europa, zajęta własnymi kłopotami, prawie nie zauważyła, jak dokonany 12 października w zatoce Bias desant japoński, już 21 października osiągnął swój cel, powodując upadek stolicy Chin południowych — Kantonu.

Tymczasem to nie zauważone przez Europę i naogół niespodziewane zwycięstwo Japończyków posiada wyjątkowo doniosłe znaczenie, zarówno dla dalszych losów wojny japońsko-chińskiej, jak i dla przyszłego układu sił politycznych na świecie.

Kanton — kolebka współczesnych Chin narodowych Czang Kai Szeka — od chwili zajęcia przez Japończyków Szanghaju w ub. r., stał się głównym i prawie jedynym punktem zaopatrzeniowym armii chińskiej w broń i inny niezbędny sprzęt wojenny z zewnątrz. Przez ten punkt Czang Kai Szek komunikował się bez większych przeszkód ze światem zewnętrznym, utrzymując systematyczną pomoc, która mu w dużym stopniu umożliwiała skuteczną organizację oporu przeciwko najazdowi japońskiemu w Chinach środkowych. Oprócz tego w Kantonie, jako największym niezajętym przez Japończyków mieście odbywała się gorączkowa praca gospodarczo - militarna frontu chińskiego.

Tutaj bowiem doskonalono stare i budowano nowe szkoły wojskowe, przygotowywano kadry oficerskie, szkolono kierowników walk partyzanckich, personel służby sanitarniej, propagandystów itd. itd. Słowem, Kanton przekształcono w jedną dużą fabrykę, udzielającą różnego rodzaju pomocy walczącemu o swą wolność i niezależność narodowi chińskiemu.

Zajęcie tak ważnego ośrodka walczących Chin przez Japończyków, siłą rzeczy, osłabiło zdolność obronną Republiki Chińskiej, jednocześnie zwiększając szanse zwycięstwa Japonii. Walcząca bowiem od szeregu miesięcy pod Hankou armia chińska, odcięta od tak ważnej bazy zaopatrzeniowej, nie będzie mogła długo stawić oporu nacierającym wojskom japońskim i jeżeli nie skapituluje całkowicie, to w każdym bądź razie odnieść się jeszcze dalej w głąb kraju, gdzie zorganizowanie oporu bez pomocy płynącej z Kantonu będzie prawie że niemożliwe.

W tym stanie rzeczy szybkie zajęcie Kantonu może umożliwić znajdującą się u kresu sił Japonii uniknięcie drugiej, nader niebezpiecznej, kampanii zimowej i rychłe zakończenie przeciągającej się wojny w Chinach. A to, rzecz prosta, nie pozostałoby bez wpływu na kształtowanie się stosunków politycznych w świecie.

W wyniku bowiem zakończenia wojny chińskiej triumfująca Japonia niezwłocznie postawiłaby na porządek dzienny uregulowanie interesów wszystkich mocarstw na kontynencie azjatyckim na nowych zasadach, wynikających z doktryny japońskiego militarysty: „Azja dla Azjatów pod hegemonią państwa wschodzącego słońca”.

I jest rzeczą bardzo prawdopodobną, że w dzisiejszej międzynarodowej sytuacji politycznej, kiedy jesteśmy świadkami niemości najbardziej na kontynencie azjatyckim zainteresowanych wielkich mocarstw jak Anglia, Rosja Sowiecka i Francja — Japonia osiągnie bez większego trudu realizację swych planów imperialistycznych.

Bo i któż mógłby, konkretnie rzecz biorąc, jej dążeniom realnie dziwić przeciwności? Wypadki ostatnich tygodni w Europie centralnej dobitnie mówią, że nikt.

Zet.

HONGKONG, (Pat). Według informacji telegraficznych z Kantonu, wojska japońskie wkroczyły do stolicy Chin Południowych — Kantonu w piątek o godz. 14.30 według czasu miejscowego (g. 12.40).

TOKIO, (Pat). Prowincjonalne i municypalne władze chińskie opuściły wczoraj Kanton.

Dowódca armii kantonńskiej Hsiao został podobno zabity, a dowódca 151 chińskiej dywizji Yen Tang jest rzekomo ranny.

SZANGHAI, (Pat). Szybki upadek Kantonu wzbudził wielkie zdziwienie w tutejszych kołach politycznych, ponieważ wiadomym było, że w okolicach Kantonu skoncentrowano znaczną ilość wojsk chińskich oraz milicji, pochodzącej z prowincji Kwantung.

Jak się okazuje wojska te nie wzięły wcale udziału w walkach lub stawiły nieznaczny tylko opór. W Szanghaju krąży szereg pogłosek na temat niespodziewanego upadku Kantonu.

Między innymi wierzą, że W. BRYTANIA WYWARŁA NA WŁADZE KWANTUNSKIE NACISK W KIERUNKU PRZENIESIENIA LINII OBRONNYCH POZA KANTON, a to celem ochrony zagranicznych koncesyj.

Japończycy są już na odległość strzału od Hankou

HONG - KONG, (Pat). Czang Kai Szek opuścił Hankou, udając się do Czangsza, miejscowości oddległej o 91 km. na południowy zachód od Hankou. Pani Czang Kai Szek wyjechała rzekomo do Czungking, nowej stolicy Czeozuanu.

TOKIO, (Pat). Wojska chińskie, broniące Hankou, cofnęły się na całej linii. Chińczycy rzekomo cofają się ku Hankou, opuszczając miejscowości Mezen, Sungfau i Chokoczen. Miasta te stanowiły punkty oporu chińskiej linii obronnej w prowincji Hupoch w odległości 50 mil na północny wschód od Hankou.

TOKIO, (Pat). Według wiadomości z frontu Hankou, japońskie okręty wojenne, które posuwają się w górę rzeki Yangtse, minęły Huangzeu, położone w odległości około 30 km. od Hankou, i znajdują się obecnie na odległość strzału od tego wielkiego miasta Chin środkowych.

TOKIO, (Pat). Agencja Domei donosi: Z otrzymanych ostatnio ze środka kowo - chińskiego frontu wiadomości wynika, że opór chiński załamał się ostatecznie zarówno nad Yangtse jak i na północ od Hankou. Japońskie loty zwiadowcze stwierdziły, że z frontów tych cofa się w popłochu w kierunku Hankou przeszło miliona żołnierzy chińskich.

Również na wschód i południe od Hankou, wojska chińskie porzuciły swe pozycje na odcinkach Tsungyang i Pingkiang.

HANKOU, (Pat). Ewakuacja miasta Hankou postępuje naprzód w szybkim tempie. Przede wszystkim wywożeni są ranni. Chińska Agencja Telegraficzna zawiesi-

Nowe propozycje Pragi również nie zadowolą Węgrów

BUDAPESZT, (Pat). Jak oświadczają z kół dobrze poinformowanych, rząd nie otrzymał do tej pory noty czeskosłowackiej, zawierającej nowe propozycje co do ustępstw terytorialnych na rzecz Węgier, jednakże nowe warunki dotychczas, są tu już w grubszych zarysach znane.

Przewidują one jakoby odstąpienie Węgom większych terytoriów niż to proponowano dotychczas, jednakże w kołach politycznych panuje przekonanie, że i nowe warunki czeskie nie mogą być przyjęte.

Posel słowacki u min. Becka

WARSZAWA, (Pat). Minister Spraw Zagranicznych p. Józef Beck przyjął posła Karola Sidora, z którym odbył dłuższą konferencję.

WARSZAWA, (Pat). We wczesnych godzinach popołudniowych poseł K. Sidor opuścił Warszawę udając się samolotem do Bratysławy.

BRATYSŁAWA, (Pat). O godz. 16 pos. Sidor powrócił samolotem z Warszawy do Bratysławy. Na lotnisku w Bratysławie powitali go przedstawiciele słowackich kół politycznych, wobec których oświadczył, że starał się zaznaczyć polskich mężów stanu z postulatami Słowacji i ma nadzieję, że jego misja zostanie uwieńczona pomyślnym wynikiem.

Dyr. Łubieński u premiera Węgier

BUDAPESZT, (Pat). Dyr. Łubieński w towarzystwie posła R. P. Orłowskiego odbył wczoraj po południu ponowną konferencję z premierem Imredy i ministrem Kanya.

Dyr. Łubieński dziś rano odjedzie do Warszawy.

Przed nową licytacją zbrojeń Europy? Oś Rzym - Berlin zaniepokojona nowymi zbrojeniami demokracji

BERLIN, (Pat). „Voelkischer Beobachter” w artykule pt. „Zbrojenia w imię pokoju” stwierdza, że w prasie angielskiej i przemówieniach ministrów brytyjskich kładziony jest w ostatnich czasach wyraźny nacisk na konieczność dozbudowania W. Brytanii.

Zachodzi jednak pytanie czy potężny wysiłek w dziedzinie zbrojeń W. Brytanii, którego świadkiem jest cały świat ma wyłączenie na celu utrzymanie pokoju. Ostatnio bowiem zbrojenia brytyjskie przybierają rozmiar przekraczający wymogi zabezpieczenia państwa wyspiarskiego i nie mogą pozostać bez wpływu na mocarstwa, przeciwko którym wymierzone jest ostrze zbrojeń brytyjskich.

RZYM, (Pat). „Giornale d'Italia”, komentując mowę min. Hoare, który podkreślał właściwość współpracy państw demokratycznych z państwami totalnymi, oraz zaznaczył, że zbrojenia angielskie mają charakter pokojowy i defenzywny, pisze, że nowe zbrojenia Anglii, Francji i Stanów Zjednoczonych podjęte zostały bezpośrednio po konferencji monachijskiej, podczas której Hitler oświadczył, że zaspokojone zostały wszystkie postulaty terytorialne Niemiec w Europie.

Dlatego też — zdaniem p. Gaydy zbrojenia Anglii, Francji i Stanów Zjednoczonych mogą przedstawić się zagadkowo. Podjęciu zbrojeń przez państwa demokratyczne towarzyszy ożywienie działalno-

ci partii wojennych tychże państw. Stronictwa te poniosły porażkę w sprawie hiszpańskiej i sudeckiej, pragną obecnie odegrać się.

LONDYN, (Pat). Minister spraw wewnętrznych sir Samuel Hoare wygłosił wczoraj w Claclon On Sea, przemówienie, w którym podkreślił konieczność zbrojeń brytyjskich.

„Wierzę w intencje pokojowe kanclerza Hitlera — oświadczył sir Samuel Hoare — niemniej jednak w warunkach w których żyjemy jestem zwolennikiem dewizy kanclerza Hitlera: jesteśmy zawsze usposobieni pokojowo, lecz w każdej chwili gotowi do obrony”.

Organizacje na Rusi Podkarpackiej

wystosowały petycję do Pana Prezydenta R.P., Horthy'ego Mussoliniego i Hitlera

UŻHOROD, (Pat). Odwołanie decyzji umożliwiających zubożalej w ciągu ostatnich 20 lat ludności powrót do warunków, w których mogłaby się swobodnie rozwijać, spowodowało inicjatywę organizacji Rusi Podkarpackiej upomnienia się o należne prawa na terenie międzynarodowym. W dniu wczorajszym w Użhorodzie szereg organizacji wystosowało telegramy do premiera Mussoliniego, kanclerza Hitlera, Prezydenta Mościckiego i regenta Horthy'ego w których żądają sprawiedliwości dla Rusi Podkarpackiej, DOMAGAJĄC SIĘ PRAWA SAMOSTANOWIENIA dla swej ludności.

Mowa Ojca św.

w obronie prześladowanego chrześcijaństwa

CITA DEL VATICANO, (Pat). „Osservatore Romano” ogłasza mowę, wygłoszoną przez Papieża do uczestników Kongresu Archeologii Chrześcijańskiej. W mowie tej Papież poruszył m. in. sprawę prześladowań wywołujących szczerze współczucie Ojca św. jakim obecnie ulega chrześcijaństwo.

Ojciec św. nie patrzy jednak w przyszłość z pesymizmem.

Papież oświadczył, że podczas swego długiego życia widział wiele rze-

czy i zdarzeń dziejowych. Doświadczenie to pozwala mu stwierdzić, że wielkie sprawy kierowane są nie ręką ludzi, lecz rękami Boga. Ze szczególnym naciskiem oświadczył Papież, iż jest kłamstwem przypisywanie mu polityki innej, niż ta, która ma wyłącznie na celu chwałę Bożą i dobro dusz. Papież prowadzi tylko jedną politykę, której nic nie zdoła zmienić. Jest to polityka zmierzająca do dobra ogółu i Ojciec św. nadal będzie ją prowadził do końca życia.

Manifest Karpatorusinów

UŻHOROD, (Pat). Rada narodowa w Użhorodzie ogłosiła manifest do narodu Karpańsko-Ruskiego, wysuwając m. in. 1) żądanie definitywnego załatwienia granicy między Rusią a Słowacją, 2) wyznaczenia na wszystkie stanowiska urzędowe Karpańsko-Rusinów, 3) rewizję obywatelstwa nadanego po r. 1919, 4) przejęcie przez rząd Karpańsko-Ruski kopalń soli w Słatyńskich Dołach, oraz innego majątku państwowego, 5) likwidacji wszystkich szkół czeskich.

Bazy morskie i lotnicze na Hawajach, Alasce i w Portorico

NOWY JORK, (Pat). „New York Times”, powołując się na waszyngtońskie koła rządowe podaje, że ministerstwo marynarki powzięło decyzję co do rozbudowy baz morskich i lotniczych na wyspach Hawajskich, na Alasce i w Portorico. Port w Honolulu, który dziś już należy do naj-

silniej utofifikowanych portów wojennych, ma być jeszcze bardziej wzmocniony. Poza tym projektowana jest budowa lotniska wojskowego w St. Juan (Portorico) i lotniska i portu na wyspach Kodiak na Alasce.

Mieszkańcy Cypru żądają prawa samostanowienia aby przyłączyć się do Grecji

SOFIA, (Pat). Donoszą z Aten, iż specjalna delegacja, reprezentująca wszystkie organizacje mieszkańców Cypru, przybyła aby wręczyć posłowi angielskiemu w Grecji memoriał, zaadresowany do premiera Chamber-

laina, domagający się dla mieszkańców Cypru swobodnego samostanowienia o swej przynależności państwowej, któreby im pozwoliło na przyłączenie się do Grecji.

Wielki wiec O.Z.N. w Horodyszczu

Horodyszcze — to duże miasteczko odległe o 23 km od Baranowicz, położone w malowniczej okolicy, otoczone młodymi gajami brzołowymi. Ma piękny stary kościół.

19 bm. Obóz Zjednoczenia Narodowego zwołał w tym miasteczku wiec przedwyborczy. O godz. 12 w południe przeszło trzytysięczny tłum zgromadził się w środku miasteczka przed specjalnie zbudowaną trybuną na wysokim zbiorniku wody, a ozdobioną flagami narodowymi i odznakami OZN.

Wiec zgalił i przewodniczył miejscowy wójt p. Józwiak. Pierwszy przemawiał p. Czesław Krupski, kandydat na posła z okręgu 52, następnie delegat OZN z Nowogródka, a w końcu wiceprezes horodyskiego obwodu OZN p. Szkoda. Mówcy scharakteryzowali cele, dążenia i zamierzenia OZN w dziedzinie politycznej, gospodarczej i narodowościowej, nawołując zebranych do licznego wzięcia udziału w wyborach do Sejmu i Senatu. Zebrani miejscowi chłopcy (cały duży plac i przyległe ulice zajęte były przez tłumy ubrane w szare, miejscowe „jeremiaki” i gdzieśgdzie kożuchy, bijące brązowymi plamami) z zainteresowaniem przysłuchiwali się przemówieniom. Szczególnie żywy oddźwięk wśród słuchaczy wywołały sprawy zbliżenia samorządu do ludności, kwestia oświaty rolniczej i zamierzenia OZN w walce z przeludnieniem wsi oraz sprawy narodowościowe.

Z reakcji słuchaczy widać było wyraźnie, że chłopcy miejscowego interesują przede wszystkim zagadnienia gospodarcze, a entuzjazm wywołały hasła głoszone przez OZN o przejęciu przez chrześcijan z rąk żydowskich placówek handlowych, rzemieślniczych i przemysłowych.

W wyniku wiecu zebrani przez oklamację przyjęli następującą rezolucję:

„Zgromadzeni na wielkim wiecu politycznym w Horodyszczu w dniu 19 października 1938 r. stwierdzają, że czasy obecne wymagają od każdego syna tej ziemi wyjątkowej karności i solidarności.

W tym przekonaniu gromadzeni postanawiają w imieniu własnym i swych rodzin wziąć czynny udział w nadchodzących wyborach, głosząc za tymi kandydatami, którzy reprezentują ideologię OZN.” (K.)



Katolickie Wilno przygotowuje się do niedzielnych uroczystości ku czci św. Andrzeja Boboli

Jutro w niedzielę odbędą się w Wilnie wielkie uroczystości religijne, związane ze złożeniem w Bazylice Katedralnej cząstki relikwii nowego polskiego Świętego Andrzeja Boboli. Cząstka tych relikwii złożona zostanie w kaplicy św. Andrzeja Loyoli w Katedrze.

Uroczystości rozpoczną się o godz. 9 rano zbiórką, poczym procesja uda się przed pałac arcybiskupi. Z pałacu zabrane będą cząstki relikwii Świętego, które przy udziale duchowieństwa, przedstawicieli władz, społeczeństwa i tłumów wiernych zostaną procesjonalnie przeniesione do Bazyliki Katedralnej. Tu o godz. 10 rano odprawione zostanie uroczyste nabożeństwo celebrowane przez J. E. Ks. Arcybiskupa Metropolity Jalbrykowskiego przy licznych współudziale duchowieństwa.

Po niesporach, które odbędą się w Bazylice o godz. 4 po poł. procesja wyruszy z Katedry do kościoła św. Jana, dokąd zostanie przeniesiona druga cząstka relikwii Świętego, skąd po krótkim pobycie zostanie przeniesiona na stałe do kościoła św. Kazimierza.

O godz. 14 w sali przy ul. Ostrobramskiej 5 z racji tych podniosłych uroczystości religijnych odbędzie się uroczysta akademія.

Całe katolickie Wilno do uroczystości tych przygotowuje się bardzo starannie. Miasto w niedzielę przybra nie zostanie we flagi narodowe.

Zabiegi o konserwację inwentarza Lit. T-wa Naukowego

W Litewskim Towarzystwie Naukowym odbyła się konferencja, poświęcona konserwacji zabytków i cennego inwentarza, stanowiącego własność Towarzystwa. W konferencji wzięli udział przedstawiciele zarówno społeczeństwa litewskiego, jak i

polskiego. Społeczeństwo polskie reprezentowane było m. in. przez prof. Ehrenkretza, prof. Wysloucha i dyr. Studnickiego. Zdecydowano zaangażować specjalny personel dla dozoru inwentarza.

Jesienny Zjazd Spółdzielców w Wilnie

16 bm. odbył się w Wilnie w lokalu Zw. „Społem” zjazd przedstawicieli Spółdz. Spoż. okręgu wileńskiego.

Referaty na zjeździe wygłosili: p. M. Zalewski ref. pt. Stan Spółdzielni Spożywców w okręgu wil., p. Art. Niemiecki ref. pt. Skup ziemiopłodów przez wiejskie Spółdzielnie Spożywców.

Obrady zjazdu zobrazowały stan Spółdzielni w okręgu.

Okręg wileński wykazuje pod względem rozwoju działalności spółdzielni wielki skok procentowy w porównaniu z innymi okręgami kraju. Ilość spółdzielni w okręgu wil. w ciągu ostatnich 3 lat niemal się potroiła. Obroty towarowe spółdzielni wykazują stały i szybki wzrost, dzięki czemu większość spółdzielni odgrywa już decydującą rolę w życiu gospodarczym swego środowiska. Dochodowość gospodarki jest coraz lepsza — co pozwala wypłacać członkom zwroty od wybranych towarów.

Zjazd wypowiedział opinię o potrzebie uruchomienia Szkoły Spółdzielczej w Wilnie. Jest to sprawa szczególnie ważna i paląca z tego względu, że wysokie koszty kształcenia młodzieży w Szkołach Spółdzielczych w Warszawie uniemożliwiają wysyłanie do tych szkół młodzieży miejscowej.

W związku z uchwałą zjazdu pełnomocników związku „Społem” zakupienia dla celów obrony Państwa 10 samochodów sanitarnych kosztem około 160.000 zł, zjazd, na wniosek Rady Okręgowej, uchwalił jednorazowe opodatkowanie się każdej spółdzielni w okręgu wil. w wysokości 1% od obrotu spółdzielni. w 1937 r.

POKOJE
TANIE, CZYSTE I CICHE
W HOTELU ROYAL
Warszawa Chmielna 81
Dla pp. czytelników „Kurjera Wileńskiego”
15% rabatu

P. Oisełko w Wilnie
Bawił w Wilnie wyższy urzędnik poselstwa litewskiego w Warszawie p. Witold Oisełko.

HOTEL „ST. GEORGES”
W WILNIE
Pierwszorzędny — Ceny przystępne
Telefony w pokojach

Podawali się za rewidentów Rzeźni Miejskiej

Sąd Okręgowy w Wilnie rozpoznał wczoraj sprawę Władysława Górkwskiego, Maniniego i Dymasa, oskarżonych o wydłużanie pieniędzy od handlarzy i handlarek. Pierwsi dwaj podawali się za re-

List do Redakcji

Wielce Szanowny Panie Redaktorze,

w numerze „Kurjera Wileńskiego” z dnia wczorajszego opublikowany został wywiad z dr. Wyslouchem na temat wyników wyborów w zgromadzeniach okręgowych w m. Wilnie.

O ile w wywodach tych osobista rola p. dr. Wysloucha przedstawiona została zupełnie ściśle, o tyle ustępy dotyczące roli O. Z. N. w tej kwestii nie są zgodne z rzeczywistością.

Ponosząc odpowiedzialność za okręg O. Z. N. Wilno i będąc osobicie, jako kandydat na posła w okręgu 45 włączony w krąg akcji wyborczej, mam niestety o wiele bardziej ograniczone możliwości repliki, niż miał je p. dr. Wyslouch w swoim wywiadzie.

Dlatego muszę posługiwać się ogólnikami na tyle jednak wyraźnymi, by rolę O. Z. N. w tej sprawie określić jako różną od tej, jaka wynika z treści wywiadu p. dr. Wysloucha.

Łączę wyrazy poważania
Inż. Władysław Barański
Przewodn. Okr. OZN Wilno.



„Zaduszki na Rossie”

Dzięki staraniom Związku Propagandy Turystycznej Ziemi Wileńskiej w okresie od 28.X do 4.XI odbędzie się zjazd do Wilna p. h. „Zaduszki na Rossie”. Po wykupieniu karty uczestnictwa LPT turystom przysługuje 50% ulgi kolejowej przy przejeździe w obie strony z dowolnej stacji. Poza tym karta uczestnictwa upoważnia do bezpłatnego zwiedzania miasta oraz do zniżek w autobusach, featrach itp.

Niezależnie od kart indywidualnych spodziewane jest przybycie pociągów popularnych, o których informowaliśmy przed paru dniami.

Przypuszczalnie należy, że tegoroczny zjazd na Zaduszki do Wilna będzie wyjątkowo liczny.

Związek Propagandy Turystycznej zwraca się z uprzejmą prośbą do wszystkich organizacji i stowarzyszeń, które w roku 1939 projektują większe zjazdy w Wilnie, żeby zechciały porozumieć się z ZPT w sprawie terminu, ilości uczestników itp.

Dane powyższe pozwolą na opracowanie programu imprez wileńskich w roku przyszłym. Celem uniknięcia niepotrzebnej rywalizacji z kolei program miejscowy zostanie uzgodniony z kalendarzykiem imprez w całej Polsce.

Informacje należy kierować do Biura ZPT (Mickiewicza 32, tel. 21-20, godz. 9-15) do dnia 30 października br.

Kto i na jakim miejscu kandyduje w Nowogródzczyźnie

Wskutek zrzeczenia się kandydatury przez b. posła E. Hutten Czapskiego w okręgu Nr 51 oraz nienadstawienia w myśl przepisów ordynacji wyborczej zawiadomienia o wyrażeniu zgody na kandydowanie na posłów w okręgu Nr 50 w Lidzie wybranych przez zgromadzenie okręgowe kandydatów: A. Giwojny, Cz. Dębickiego i H. Bogatkowskiego, listy kandydatów na posłów w poszczególnych okręgach województwa nowogródzkiego ustalone zostały przez okręgowe komisje wyborcze jak następuje:

w okr. Nr 50 w Lidzie — 1) Stanisław Szwed, 2) Mieczysław Górski, 3) Lucjan Brylski, 4) Jan Orzechowicz i 5) Stanisław Raj;

w okr. Nr 51 w Nowogródce — 1) inż. Jan Trzeciak, 2) Adolf Sarnecki, 3) Stanisław Tomaszewski, 4) Jan Zdanowicz i 5) Wandalin Juskiewicz;

w okr. Nr 52 w Baranowiczach — bez zmian, tj. 1) Czesław Krupski, 2) Genadiusz Szymanowski, 3) Kazimierz Grodzki i 4) Stanisław Petrusiewicz.

Targi ziół leczniczych, grzybów i konserw roślinnych w Wilnie

17 bm. w Warszawie obradował Związek Komisji Targów i Wystaw. Na porządku obrad była wniesiona również ważna dla Ziemi Północno-Wschodnich sprawa Targów Ziół Leczn-

niczych, Grzybów i Konserw Roślinnych w Wilnie. Ze względu na charakter gospodarczy naszego rejonu, Wilno specjalnie nadaje się na siedzibę targów tego rodzaju. Należy podkre-

lić, że będą to już drugie obok Targów Futrzarskich targi branżowe w Wilnie.

Komisja uznała powyższe argumenty za słuszne i ustosunkowała się do inicjatywy wileńskiej jak najprzychylniej. Najbliższe targi zielarskie, grzybiarskie i konserw roślinnych odbędą się w Wilnie w dniach 28-30 września 1939 r. Targi te obejmują również urządzenia do obróbki ziół leczniczych, grzybów i owoców.

Wywieźliśmy 15 wagonów cebuli do Anglii

W okresie od 1.X 1937 r. do 1.X 1938 r. z Ziemi Północno - Wschodnich wyeksportowano do Anglii 15 wagonów cebuli. Eksport cebuli do Anglii kształ-

tuje się pomyślnie i przedstawia znaczne możliwości rozwoju, gdyż rynek angielski jest z naszych dostaw na ogół zadowolony.

Szwecja interesuje się naszym miodem

Szwecja zażądała od naszych organizacji pszczelarskich oferty na dostawę miodu. Na razie z Ziemi Północno-Wschodnich mamy możność wyeksportowania

do Szwecji 5.000 kg. Być może, iż w wypadku jeśli importerzy szwedzcy będą z dostarczonego towaru zadowoleni, utrzymamy dalsze zamówienia.

Trup droźnika kolejowego na torze

21 bm. na szlaku Orany — Olkieniki, na przejeździe strzeżonym, znaleziono twóki droźnika kolejowego, Stanisława

Karpowicza, który prawdopodobnie został zabity przez pociąg osobowy.

Echa zajścia w kinie „Pan”

Handlarz J. Fajnberg skazany na rok więzienia

W lutym t.b. na galerii kina „Pan”, podczas wyświetlania filmu rozległ się nagłe przeraźliwy krzyk dziewczynki. Zapalono światła. Przybyli policjanci aresztowali handlarza Jankiela Fajnberga, który zachował się w kinie w niemoralny sposób, usiłując zniewolić siedzącą obok niego 11-letnią dziewczynkę Jankowską. Fajnberg nie przyznał się do winy,

twierdząc, że oskarżono go niesłusznie. W międzyczasie dziewczynka, która w ogóle była chora, zmarła, Fajnberg zaś zasiadł wczoraj na ławie oskarżonych Sądu Okręgowego.

Sprawa odbywała się przy drzwiach zamkniętych. Sąd skazał Fajnberga na rok więzienia. (c)

Książka kształci, bawi, rozwija!
Czytelnia Nowość
Wilno, Św. Jerzego 3
OSTATNIE NOWOŚCI
Lektura szkolna — Beletystyka — Naukowe — Wysyłka na prowincję. Czynna od 11 do 18-ej.
Kaucja 3 zł. Abonament 1.50 zł.

W Wilnie ma powstać wielkie muzeum pod otwartym niebem

Cały Belmont przeznaczony zostanie na ten cel

Powstał projekt urządzenia w Wilnie muzeum pod otwartym niebem na wzór istniejących tego rodzaju muzeów na zachodzie Europy, a przede wszystkim w państwach skandynawskich. Muzeum koncentrowałoby zabytki, które ze względu na swe rozmiary nie mogą być umieszczone w zamkniętej sali. Rozelodzi się tu w

pierwszym rzędzie o zabytki dawnego budownictwa drewnianego, jak domy, kaplice, krzyże przydrożne itp.

Sprawie urządzenia tego muzeum poświęcone była niedawno specjalna konferencja, chędziono w pierwszym rzędzie o wyznaczenie odpowiednich terenów, co nie jest rzeczą łatwą. Sama sprawa stworzenia w Wilnie tego

rodzaju muzeum jest już podobno przesądzona. Jak nas informują, na jednym z najbliższych posiedzeń Zarządu Miejskiego prezydent miasta dr Wiktor Maleszewski ma wystąpić z wnioskiem przekazania na cele muzeum terenów całego Belmontu. Jest to teren bardzo duży stanowiący przeszło 70 ha.

